A de incarnatione locuti sunt. Michæas etiam domus David, Bethleem dico, mentionem facit dicens : « Et tu Bethleem, neutiquam minima es, ex te enim egredietur dux ¹⁰. » Fecit autem misericordiam non solum cum viventibus, sed et cum patribus nostris. Christi enim gratia etiam in illos qui olim mortui, pertingit, ut verbi gratia : Dedit nobis viventibus spem resurrectionis, et resurgemus : sed non soli nos hanc gratiam assequemur, sed et qui ante nos defuncti fuerant. Omnis enim natura boni particeps fuit. Vel aliter Fecit misericordiam cum patribus eo quod spem illorum implevit. Adimpleta enim viderunt quæcunque de Christo expectarant. Sed et filios suos cum vident patres talibus bonis frui, gaudent et participes sunt lætitiæ, perinde ^B ac si in se collata essent. Cujus autem testamenti et cujus jusjurandi quod Abraham factum, meminit ? Vel omnino hujus : « Benedicens benedicam te, et multiplicans multiplicabo te ¹¹. » Vere nunc multiplicatus Abraham, cum ei filii ex omnibus gentibus adoptati sunt per fidem. Nam sicut ille credidit, ita isti per fidem appropriarunt ei ¹². Liberavit autem nos de inimicis sine timore. Sæpe liberant quidam, sed non sine nostro timore, agone et certamine : Christus vero, cum nos non laborassemus, pro nobis crucifixus est, et liberavit nos sine timore, hoc est, absque periculo. Quare autem liberavit nos ? Num propter cibum et potum ? Non : sed ut serviamus illi, non semel, neque duobus diebus, sed omnibus diebus. Serviamus autem non sola corporali adoratione et ministerio, sed in sanctitate et justitia. Est autem sanctitas, justitia erga Deum : justitia vero, erga homines : ut exempli gratia, si quis abstineat a sacris et ad divina non accedit impie, sed venerabilibus omnem honorem exhibet, is sanctus est. Similiter et qui honorat parentes, sanctus est : nam et illi dii domestici. At si quis non fuerit avarus, non rapax, non fur, non adulter, non scortator, is justus dicetur. Itaque oportet servire Deo in sanctitate, hoc est, reverentia erga divina : et justitia, hoc est, laudata in rebus humanis vita. Serviendum denique est coram ipso, non coram hominibus, sicut hi qui hominibus placere volunt, ut hypocritæ faciunt.

τῶν ἀνθρώπων, ὡς οἱ ἀνθρωπάρεσκοι καὶ ὑποχριταί.

VERB. 76-80. « Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis, præibis enim ante faciem Domini ad parandum vias ejus ; ad dandam scientiam salutis populo ipsius, per remissionem peccatorum ejus. Per viscera misericordiæ Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto. Ut illucesceret his qui in tenebris et umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. Puer autem crescebat, et corroborabatur spiritu, et erat in desertis donec veniret dies quo ostendendus erat apud Israelitas. » Mirum videtur quod Zacharias ad

¹⁰ Mich. v, 2. ¹¹ Gen. xxii, 17. ¹² Rom. iv, 4.

puerum loquitur adhuc insensatum ea quæ loquitur. Dicendum igitur quod sicut insolitam et admirabilem habuit nativitatem puer, qui exsultavit et prophetauit in utero ad adventum Mariæ: sic non est mirum si etiam ea quæ a patre dicebantur, post nativitatem intellexerit. Præbis autem, inquit, ante Dominum me paulo post derelicto. Sciebat enim Zacharias quod non multo post privandus esset eo, quando fugiturus erat in desertum. Quare autem præbis? Ut parentur viæ Domini. Viæ autem sunt animæ in quibus incedit Dominus, quas præparavit Præcursor ut in eis ambularet Christus. Quomodo autem illas præparavit? Dando scientiam salutis populo. Salus quidem erat Dominus 284 Jesus. Data est igitur scientia salutis, hoc est, Christi, populo a Joanne. Joannes enim testificabatur de Jesu. Scientia autem erat in remissione peccatorum. Non enim aliter Christus agnitus fuisset esse Deus, nisi remisisset peccata populo. Dei enim est remittere peccata. Remisit autem nobis ista, propter viscera misericordiæ. Non enim propter opera nostra, nihil enim fecimus boni: sed ille visitavit nos ex alto, qui oriens dicitur. Sol enim justitiæ est, et illuxit nobis qui in tenebris eramus, hoc est, in ignorantia, et umbra mortis, hoc est, peccatis, sedentes. Duo enim mala humanum genus invaserunt: ignorantia Dei, quam habebant gentiles: et peccatum, quod habebant Hebræi, licet Deum cognoscerent. Apparuit itaque humanæ naturæ, ut et eos qui in tenebris, hoc est, Dei ignorantia, et umbra mortis, hoc est, peccato, est enim peccatum umbra mortis, erant sedentes, illustraret. Ideo autem umbram mortis dici opinor peccatum, quod sicut umbra sequitur corpus, ita ubi mors, illic et peccatum. Unde quia mortuus est Adam, consequentem ibi etiam esse peccatum. Et neque Christi mortem sine peccato invenies. Mortuus est enim Christus, sed propter peccata nostra. Et ita merito peccatum dicitur esse umbra mortis, quia semper comitatur ipsam mortem: Possent et alia ad hoc dici, et opinor dictum a vobis in Matthæo. Num igitur sufficit solum illuxisse obtenebratis? Minime: sed etiam opus est ut dirigantur pedes nostri in viam pacis, hoc est, justitiæ. Sicut enim peccatum inimicitia sunt cum Deo, ita justitia, pax. Via igitur pacis vita est justitiæ, ad quam direxit animarum nostrarum pedes, qui ex summo ortus est Christus. Cæterum puer crescebat juxta staturam corporalem, et corroborabatur Spiritu. Cum corpore enim simul crescebat et spirituale donum. Et quanto magis crescebat puer, tanto magis et efficaciam Spiritus in illo se ostendebant, organo illarum capace existente. Quare autem erat in desertis? Ut ne multitudinis malitiæ particeps fieret, et ut neminem reveritus libere reprehenderet. Nam si fuisset in mundo, fortassis consuetudine amicorum et societate coinquinatus fuisset: sed et ut fide dignus haberetur, qui prædicaret Christum, utpote eremita, vitæque